COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 1

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020 / 2018

PROCESSO ADMINÍSTRATIVO: 09.026 / 2017

REGISTRO NA CGE N° 18 / 00293 – 6

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 038 / 2018

Aos nove dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, na sala de reuniões da Comissão Permanente de
licitação, localizada na Av. das Baraúnas, 351, 3º. Andar – Salas 313 / 314, Bodocongó, Campina Grande-PB, a
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA, daqui em diante designado meramente UEPB, inscrita no CNPJ/MF
sob o Nº 12.671.814/0001-37, neste ato representado pelo Reitor, Prof. ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR,
portador da Carteira de Identidade RG Nº 96002438580 SSP-CE e CPF/MF Nº 324.462.094-91, de acordo com as
atribuições que lhe foi conferido, em conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020 / 2018,
resolve, nos termos da Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores, bem como da Lei Nº 10.520/02 e do Decreto
Nº 3.931/2001, Registrar os Preços para eventual AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO
EM COMPUTAÇÃO DO CAMPUS I, DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - UEPB. Resolve registrar os
preços nos seguintes termos:

Razão Social: EDITORA IRACEMA LTDA – ME

CNPJ: 62.328.984 / 0001 – 91

LOTE

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

01 UNID AHO, Alfred V. et al. Compiladores: princípios, técnicas e ferramentas.
2. ed. Pearson, 2008. ISBN: 9788588639249

05 228,00 1.140,00

09 UNID COSTA, Renato da. Informática para concursos:teoria e mais de 350
questões. 4. ed. Impetus, 2016. ISBN: 9788576268857

05 96,00 480,00

15 UNID FREEMAN, Eric; FREEMAN, Elisabeth. Use a cabeça!: padrões de
projeto. 2. ed. Alta Books, 2007. ISBN: 9788576081746

05 156,00 780,00

25 UNID LITTO, Fredric M.; FORMIGA, Marcos (Orgs.). Educação à distância: o
estado da arte. São Paulo: Pearson, 2015. v. 2. ISBN: 9788576058830

05 141,00 705,00

26 UNID LITTO, Fredric M.; FORMIGA, Marcos (Orgs.). Educação à distância: o
estado da arte. São Paulo: Pearson, 2015. v.1. ISBN: 9788576051978

05 157,00 785,00

27 UNID MASIERO, Paulo César. Ética em computação. São Paulo: EDUSP,
2008. ISBN: 9788531405754

05 34,00 170,00

29 UNID MENDES, Sueli; AGUIAR, Teresa Cristina. Métodos para especificação
de sistemas. Edgard Blücher, 1989. ISBN: 9788521209072

05 55,00 275,00

37 UNID RUSSELL, Stuart J.; NORVIG, Peter. Artificial intelligence: a modern
approach. 3. ed. Prentice Hall, 2013. ISBN: 9780136042594

05 360,00 1.800,00

40 UNID SILVA, Flávio Soares Corrêa da; FINGER, Marcelo; MELO, Ana
Cristina Vieira de. Lógica para computação. São Paulo: Cengage.
2017. ISBN: 9788522105175

05 73,00 365,00

TOTAL DOS LOTE(S) ARREMATADO(S) – R$ 6.500,00 (Seis mil e quinhentos reais).

Razão Social: HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI

CNPJ: 27.448.432 / 0001 – 16

LOTE

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

02 UNID ALBERTIN, Luiz Alberto. Comércio eletrônico: modelo, aspectos e
contribuições de sua aplicação. 6. ed. São Paulo: Atlas, 2010. ISBN:
9788522456857

05 118,00 590,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 2

03 UNID ALBERTIN, Luiz Alberto. Tecnologia de informação. Atlas, 2004. ISBN:
9788522438488

05 96,00 480,00

04 UNID ASCENCIO, Ana Fernanda Gomes. Lógica de programação com
Pascal. São Paulo: Makron, 1999. ISBN: 9788534610636

05 111,40 557,00

05 UNID BARROSO, Leônidas Conceição et al. Cálculo numérico: com
aplicações. 2. ed. São Paulo: Harbra, 1987. ISBN: 9788529400891

05 137,00 685,00

07 UNID CORMEN, Thomas H.; LEISERSON, Charles E. Algoritmos: teoria e
prática. 3. ed. Elsevier, 2012. ISBN: 9788535236996

20 497,50 9.950,00

08 UNID CORNACHIONE JÚNIOR., Edgard B. Informática aplicada às áreas de
contabilidade, administração e economia.4. ed. São Paulo: Atlas, 2012.
ISBN: 9788522469215

05 125,00 625,00

14 UNID ELMASRI, Ramez; NAVATHE, Shamkant B. Sistemas de banco de
dados. 6. ed. São Paulo: Pearson, 2011 ISBN: 9788579360855

10 256,00 2.560,00

16 UNID GAMMA, Erich. Padrões de projeto: soluções reutilizáveis de software
orientado a objeto. Bookman, 2005. ISBN: 9788573076103

05 139,00 695,00

20 UNID GUEDES, Gilleanes T. A. UML 2: uma abordagem prática. 2. ed.
Novatec, 2011. ISBN: 9788575222812

05 94,00 470,00

22 UNID HOPCROFT, John E.; ULLMAN, Jeffrey D.; MOTWANI, Rajeev.
Introdução à teoria de autômatos, linguagens e computação. Elsevier.
2002. ISBN: 9788535210729

05 185,80 929,00

23 UNID KUROSE, Jim; ROSS, Keith. Redes de computadores e a internet: uma
abordagem top-down. 6. ed. Pearson, 2015. ISBN: 9788581436777

05 149,00 745,00

24 UNID LARMAN, Craig. Utilizando UML e padrões: uma introdução à análise e
ao projeto orientados a objetos e ao desenvolvimento iterativo. 3. ed.
Bookman, 2007. ISBN: 9788560031528

05 170,80 854,00

28 UNID MATTAR, João. Metodologia científica na era digital. 4. ed. Saraiva,
2017. ISBN: 9788547220310

05 68,38 341,90

30 UNID MENEZES, Paulo Blauth. Linguagens formais e autômatos. 6. ed. Porto
Alegre: Bookman, 2011. ISBN: 9788577807659

05 73,80 369,00

31 UNID MENEZES, Paulo Blauth. Matemática discreta para computação e
informática. 4. ed. Bookman,. 2013. ISBN: 9788582600245

10 64,00 640,00

32 UNID MOORE, Michael; KEARSLEY, Greg. Educação à distância: sistemas
de aprendizagem on-line. 3. ed. São Paulo: Thomson, 2014. ISBN:
9788522112869

05 97,80 489,00

33 UNID OLIVEIRA, Romulo Silva de; CARISSIMI, Alexandre da Silva;
TOSCANI, Simão Sirineo. Sistemas operacionais. 4. ed. Bookman,
2010. v. 11. ISBN: 9788577805211

05 104,00 520,00

35 UNID PRESSMAN, Roger S. Engenharia de software: uma abordagem
profissional. 8. ed. McGraw Hill-Artmed, 2016. ISBN: 9788580555332

10 169,00 1.690,00

36 UNID PROJECT MANAGEMENT INSTITUTE. Um guia do conhecimento em
gerenciamento de projetos: guia PMBOK. 5. ed. Saraiva, 2014. ISBN:
9788502223721

05 169,80 849,00

38 UNID SCHILDT, Herbert. C: completo e total. 3. ed. Pearson, 1997. ISBN:
9788534605953

05 266,00 1.330,00

39 UNID SEBESTA, Robert W. Conceitos de linguagens de programação. 9. ed.
Bookman, 2011. ISBN: 9788577807918

05 143,60 718,00

41 UNID SIPSER, Michael. Introdução à teoria da computação. 2. ed. São
Paulo: Cengage, 2007. ISBN: 9788522104994

05 89,80 449,00

42 UNID SOMMERVILLE, Ian. Engenharia de software. 9. ed. Pearson, 2011.
ISBN: 9788579361081

05 156,80 784,00

44 UNID TANENBAUM, Andrew S; WETHERALL, David J. Redes de
computadores. 5. ed. Pearson, 2011. ISBN: 9788576059240

05 162,40 812,00

46 UNID TOCCI, Ronald J.; WIDMER, Neal S.; MOSS, Gregory L.Sistemas
digitais: princípios e aplicações. 11. ed. São Paulo: Pearson, 2011.
ISBN: 9788576059226

05 166,60 833,00

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 3

47 UNID WAZLAWICK, Raul Sidnei. Metodologia de pesquisa para ciência da
computação. 2. ed. Elsevier, 2014. ISBN: 9788535277821

05 69,00 345,00

48 UNID XAVIER, Gley Fabiano Cardoso. Lógica de programação. 13. ed. São
Paulo: Senac, 2014. ISBN: 9788539604579

05 135,00 675,00

TOTAL DOS LOTE(S) ARREMATADO(S) – R$ 29.984,90 (Vinte nove mil, novecentos oitenta quatro reais e noventa
centavos).

Razão Social: INTERBOOK LTDA

CNPJ: 01.918.078 / 0001 – 52

LOTE

UNID ESPECIFICAÇÃO QDE

PREÇO
UNIT.

PREÇO
GLOBAL

06 UNID CHAPRA, Steven C.; CANALE, Raymond P. Métodos numéricos para
engenharia. 7. ed. São Paulo: McGraw-Hill, 2016. ISBN:
9788580555684

10 176,10 1.761,00

10 UNID COULOURIS, George et al. Sistemas distribuídos: conceitos e projeto.
5. ed. Bookman, 2013. ISBN: 9788582600535

05 199,00 995,00

12 UNID DEITEL, Paul; DEITEL, Harvey. C: como programar. 6. ed. Pearson,
2011. ISBN: 9788576059349

10 287,50 2.875,00

13 UNID DEITEL, Paul; DEITEL, Harvey. Java: como programar. 10. ed.
Pearson, 2016. ISBN: 9788543004792

05 377,80 1.889,00

17 UNID GONZALEZ, Rafael C.; WOODS, Richard E. Processamento digital de
imagens. 3. ed. Pearson, 2010. ISBN: 9788576054016

05 225,40 1.127,00

18 UNID GOODRICH, Michael T.; TAMASSIA, Roberto. Estrutura de dados e
algoritmos em Java.5. ed. Bookman, 2013. ISBN: 9788582600184

10 190,00 1.900,00

34 UNID PRESS, Wiliam H. et al. Métodos numéricos aplicados: rotinas em C++.
3. ed. Porto Alegre: Bookman, 2011. ISBN: 9788577808861

15 301,00 4.515,00

43 UNID SOUZA, João Nunes de. Lógica para ciência da computação e áreas
afins: uma introdução concisa. 3. ed. Rio de Janeiro: Elsevier, 2015.
ISBN: 9788535278248

10 92,90 929,00

45 UNID TANENBAUM, Andrew S. Sistemas operacionais modernos. 4. ed.
Pearson, 2015. ISBN: 9788543005676

10 226,90 2.269,00

TOTAL DOS LOTE(S) ARREMATADO(S) – R$ 18.260,00 (Dezoito mil, duzentos sessenta reais).

A PRESENTE LICITAÇÃO IMPORTA O VALOR GLOBAL DE R$ 54.744,90 (Cinquenta quatro mil, setecentos
quarenta quatro reais e noventa centavos).

LOTES DESERTOS 19 21

CLÁUSULA I - DA VALIDADE DOS PREÇOS
A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (DOZE) meses, a partir da sua publicação no D.O.E –
Diário Oficial do Estado da Paraíba.
A existência de preços registrados não obriga a UEPB a adquirir o material, sendo facultada a realização de
licitação específica para a aquisição pretendida, assegurado ao beneficiário do registro a preferência de
fornecimento em igualdade de condições.

CLÁUSULA II - DO PRAZO E DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA
Sempre que julgar necessário, a UEPB solicitará, durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, o
fornecimento do material registrado, na quantidade que for preciso, mediante Nota de Empenho. A Nota de
Empenho será enviada via fax ao FORNECEDOR, o qual deverá confirmar o recebimento no prazo de 48
(quarenta e oito) horas.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

 4

CLÁUSULA III - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Em cada fornecimento decorrente desta Ata, serão observadas as cláusulas e condições constantes do Edital do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020 / 2018, que a precedeu e integra o presente instrumento de compromisso.

CLÁUSULA IV - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Integram esta Ata, o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020 / 2018 seus anexos e a(s) proposta(s) da(s)
empresa(s): EDITORA IRACEMA LTDA – ME / CNPJ: 62.328.984 / 0001 – 91; HELEN PAULA CAITANA DIAS
EIRELI / CNPJ: 27.448.432 / 0001 – 16; INTERBOOK LTDA / CNPJ: 01.918.078 / 0001 – 52

CLÁUSULA V- DO FORO
Fica eleito o foro da cidade de Campina Grande - PB para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da
presente ata.

Campina Grande - PB, 28 de agosto de 2018.

ANTONIO GUEDES RANGEL JUNIOR
Reitor da UEPB

EDITORA IRACEMA LTDA – M E
CNPJ: 62.328.984 / 0001 – 91

HELEN PAULA CAITANA DIAS EIRELI
CNPJ: 27.448.432 / 0001 – 16

INTERBOOK LTDA
CNPJ: 01.918.078 / 0001 – 52